POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

1

EDITAL 003/2018 DO 8º CONCURSO DE REMOÇÃO PARA MEMBROS DA
CARREIRA JURÍDICA DE DELEGADO DE POLÍCIA DO ESTADO DO

TOCANTINS

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO PARA

MEMBROS DA CARREIRA JURÍDICA DE DELEGADO DE POLÍCIA DO ESTADO

DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº

001, de 31 de janeiro de 2017, e considerando determinação estabelecida na

Portaria SSP nº 641, de 29 de maio de 2018, TORNA PÚBLICO, na forma abaixo, o

presente edital com a lista definitiva dos candidatos que tiveram as inscrições

deferidas, bem como o RESULTADO FINAL do 8º Concurso de Remoção dos

Membros da Carreira Jurídica de Delegado de Polícia do Estado do Tocantins,

em conformidade ao Edital 001/2018, publicado no DOE nº 5.123, de 30 de maio

de 2018.

1. DAS LISTAS DE ANTIGUIDADE E MERECIMENTO

1.1 As listas de antiguidade e de merecimento dos candidatos classificados para o 8º

Concurso de Remoção dos Membros da Carreira Jurídica de Delegado de Polícia do

Estado do Tocantins consta do Anexo I ao presente edital.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O resultado final do 8º Concurso de Remoção dos Membros da Carreira Jurídica

de Delegado de Polícia do Estado do Tocantins consta do Anexo II ao presente

edital, contendo os seguintes dados: nome do Delegado de Polícia, unidade de

origem, unidade contemplada e critério de remoção.

 2.2 As decisões dos julgamentos e demais documentos que instruíram os autos

encontram-se na Delegacia-Geral da Polícia Civil, estando à disposição dos

interessados para consulta.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

2

3.1 Os requerimentos de desistência apresentados pelos candidatos MANOEL

FROTA NETO e WILSON OLIVEIRA CABRAL JÚNIOR, nos termos do Art. 17 e

seguintes da Resolução CSPC 001/2017 e outros, foram apreciados, sendo que o

resultado final apresentado leva em consideração as decisões proferidas por esta

Comissão.

Publique-se.

Palmas, 15 de junho de 2018.

CLAUDEMIR LUIZ FERREIRA
Delegado-Geral da Polícia Civil

FÁBIO AUGUSTO SIMON
Corregedor-Geral da Polícia Civil

MARCELO SANTOS FALCÃO QUEIROZ
Diretor da Academia da Polícia Civil

MÁRCIO GIROTO VILELA
Diretor de Polícia do Interior

ANTÔNIA FERREIRA DOS SANTOS
Diretor de Polícia da Capital

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

3

ANEXO I AO EDITAL 003/2018

Tabela de Antiguidade e Merecimento

DELEGADOS
(Ordem alfabética)

Classe

Antiguidade /
Tempo de

Efetivo
Exercício na
Carreira (Em

dias)

Merecimento
(Pontuação

atingida)

ADRIANO DE AGUIAR CARVALHO 1ª CLASSE 120 3

AFONSO JOSÉ AZEVEDO DE LYRA FILHO 3ª CLASSE 3086 13

ALDO PAGLIANI SCHWANCK 1ª CLASSE 359 5

AMAURY SANTOS MARINHO JUNIOR 1ª CLASSE 247 5

ANDERSON GEORGE DE LIMA CASÉ 1ª CLASSE 247 10

ANTÔNIO DE OLIVEIRA CARVALHO 1ª CLASSE 359 6

BERNARDO JOSÉ ROCHA PINTO 1ª CLASSE 247 7

CINTHIA MIURA NAKAYAMA 1ª CLASSE 359 5

DAÍSE RODRIGUES TEIXEIRA 1ª CLASSE 359 6

DANYELLE TOIGO 1ª CLASSE 359 5

DIEGO CAMARGO MARIANO DE BRITO 1ª CLASSE 120 3

DIOGO FONSECA DA SILVEIRA 1ª CLASSE 358 7

EDUARDO FERREIRA NUNES  1ª CLASSE 247 4

ELIZEU MACIEL DA SILVA 1ª CLASSE 359 0

FABRÍCIO PIASSI COSTA 1ª CLASSE 359 1

FERNANDA DE SIQUEIRA CORREIA 1ª CLASSE 359 6

GILBERTO AUGUSTO OLIVEIRA SILVA 1ª CLASSE 247 5

GREGORY ALMEIDA ALVES DO MONTE 1ª CLASSE 359 0

HELIOMAR DOS SANTOS SILVA 1ª CLASSE 359 5

IBANEZ AYRES DA SILVA NETO 2ª CLASSE 2395 5

ISRAEL ANDRADE ALVES 1ª CLASSE 359 9

JOÃO PAULO RIBEIRO DE SOUSA 1ª CLASSE 247 5

JOELBERTH NUNES DE CARVALHO 2ª CLASSE 2632 7

JOSÉ CARLOS GARCIA 1ª CLASSE 359 5

JOSÉ DOS SANTOS FONSECA BORGES
JÚNIOR

1ª CLASSE 359 2

LEANDRO RISI SANTOS 1ª CLASSE 359 9

LORRANNY ALMEIDA DA SILVA 1ª CLASSE 112 6

LUCAS KERTESZ DE OLIVEIRA 1ª CLASSE 359 7

LUIS EDUARDO AMARAL DE FREITAS 1ª CLASSE 336 0

MANOEL FROTA NETO* 1ª CLASSE 359 6

MARIVAN DA SILVA SOUSA 1ª CLASSE 359 6

MELICIA RESENDE ROCHA GANZAROLI DE
ÁVILA

1ª CLASSE 359 3

MILENA SANTANA DE ARAÚJO LIMA 1ª CLASSE 359 7

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

4

PAULO HENRIQUE GOMES MENDES 1ª CLASSE 359 0

PEDRO HENRIQUE FÉLIX BERNARDES 1ª CLASSE 247 6

RAIMUNDA BEZERRA DE SOUZA CE 5910 4

RICARDO FRANCISCO REAL DE CASTRO 1ª CLASSE 247 5

SINARA DE FREITAS ELIAS CAMPOS 3ª CLASSE 3324 10

THIAGO XAVIER DE FARIA ALVES 1ª CLASSE 247 6

THUANNY RÚBIA FERREIRA DA SILVA 1ª CLASSE 359 5

WILSON OLIVEIRA CABRAL JÚNIOR** 3ª CLASSE 3373 12

* Candidato desistiu do pedido de remoção para a Seccional da Comarca de Porto Nacional-TO.

** Candidato desistiu do pedido de remoção para a Seccional da Comarca de Palmas-TO.

ANEXO II AO EDITAL 003/2018

RESULTADO FINAL

Seccional da Comarca de Palmas (08 vagas)

DELEGADO DE
POLÍCIA

UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE CONTEMPLADA CRITÉRIO

RAIMUNDA BEZERRA
DE SOUZA

Seccional da Comarca
de Paraíso do

Tocantins

Seccional da Comarca
Palmas

Merecimento

SINARA DE FREITAS
ELIAS CAMPOS

Seccional da Comarca
de Natividade

Seccional da Comarca
Palmas Antiguidade

AFONSO JOSE
AZEVEDO DE LYRA
FILHO

Seccional da Comarca
de Dianópolis

Seccional da Comarca
Palmas Merecimento

IBANEZ AYRES DA
SILVA NETO

Seccional da Comarca
de Porto Nacional

Seccional da Comarca
Palmas Antiguidade

ANDERSON GEORGE
DE LIMA CASÉ

Seccional da Comarca
de Araguaína

Seccional da Comarca
Palmas Merecimento

GREGORY ALMEIDA
ALVES DO MONTE

Seccional da Comarca
de Porto Nacional

Seccional da Comarca
Palmas Antiguidade

LEANDRO RISI SANTOS
Seccional da Comarca

de Porto Nacional

Seccional da Comarca
Palmas Merecimento

MARIVAN DA SILVA
SOUSA

Seccional da Comarca
de Colméia

Seccional da Comarca
Palmas Antiguidade

1ª DRPC - Araguaína (01 vaga)
DELEGADO DE

POLÍCIA
UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE CONTEMPLADA CRITÉRIO

THIAGO XAVIER DE
FARIA ALVES

Seccional da Comarca
de Miranorte

Seccional da Comarca
Araguaína

Merecimento

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS
COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DE REMOÇÃO

5

3ª DRPC – Gurupi (01 vaga)

DELEGADO DE
POLÍCIA

UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE CONTEMPLADA CRITÉRIO

ELIZEU MACIEL DA
SILVA

Seccional da Comarca
de Paranã

Seccional da Comarca
Gurupi

Merecimento

4ª DRPC - Porto Nacional (01 vaga)

DELEGADO DE
POLÍCIA

UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE CONTEMPLADA CRITÉRIO

FERNANDA DE
SIQUEIRA
CORREIA

Seccional da Comarca
de Novo Acordo

Seccional da Comarca de
Porto Nacional

Merecimento

6ª DRPC – Paraíso do Tocantins (01 vaga)

DELEGADO DE
POLÍCIA

UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE CONTEMPLADA CRITÉRIO

LUCAS KERTESZ
DE OLIVEIRA

Seccional da Comarca
de Pedro Afonso

Seccional da Comarca de
Paraíso do Tocantins

Merecimento

7ª DRPC – Colinas do Tocantins (01 vaga)
DELEGADO DE

POLÍCIA
UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE CONTEMPLADA CRITÉRIO

JOELBERTH
NUNES DE
CARVALHO

Seccional da Comarca
de Guaraí

Seccional da Comarca
Colinas do Tocantins

Merecimento

13ª DRPC – Miracema do Tocantins (01 vaga)

DELEGADO DE
POLÍCIA

UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE CONTEMPLADA CRITÉRIO

HELIOMAR DOS
SANTOS SILVA

Seccional da Comarca
de Augustinópolis

Seccional da Comarca
Miracema do Tocantins

Antiguidade